COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
ATA ORDINÁRIA 005/2021
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 10 de maio de 2021
[bookmark: _GoBack]

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas e quinze minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniram-se conjuntamente as Comissões de Constituição e Justiça e de Finanças e Orçamento, sob a Presidência do Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD, e com a presença dos demais componentes, pela CCJ: Vereadores Renato Souza da Silva-MDB e Jacqueline Ferreira-PSDB; pela CFO: Vereadores Dalmiro Almeida-PP, Presidente; Júlio César Porciúncula Lemos-MDB, Relator. De imediato, o Presidente solicitou à Vereadora Jacqueline Ferreira a leitura da Ata da reunião extraordinária realizada em 22 (vinte dois) de abril último, que após discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Na sequência, efetuou a leitura da Ata da reunião ordinária anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Em continuidade, procedeu a leitura do expediente para que pudesse ser exarado o PARECER, sobre o seguinte: PL n.º 014/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1078/2012”. Após considerações, o Vereador Renato Souza da Silva apresentou requerimento protocolado sob n.º 0446/2021, solicitando à Mesa Diretora, o envio de expediente ao Poder Executivo, requerendo informações, quanto a relação de servidores que estarão aptos a ocupar a UCCI, com relatório individual dos respectivos vencimentos, aprovado por 02 (dois) votos a um, da Vereadora Jacqueline Ferreira. Prosseguindo, a Comissão de Constituição e Justiça, decidiu requerer à Mesa Diretora, mediante protocolo n.º 0447/2021, a interrupção de tramitação do citado projeto, até o recebimento das informações solicitadas ao Poder Executivo. Neste projeto foi designado Relator, o Vereador Alex Castillo de Los Santos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                                  Presidente                                                                       Secretário (a)
1/1